

Số: **95/KH-UBND**

Yên Châu, ngày 11 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo giao thông, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 20/9/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện cuộc bầu đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 312/KH-SGTVT ngày 29/01/2021 của Sở Giao thông vận tải Sơn La về đảm bảo giao thông, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện Yên Châu ban hành kế hoạch bảo đảm giao thông, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm giao thông phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện;

- Thực hiện phối hợp đồng bộ, kịp thời, hiệu quả công tác chỉ huy điều hành bảo đảm giao thông các tuyến đường do UBND huyện quản lý nói riêng và trên toàn huyện nói chung đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, ứng phó khắc phục kịp thời, hiệu quả khi có tình huống ách tắc giao thông xảy ra trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

2. Yêu cầu

- Công tác bảo đảm giao thông phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 phải được tổ chức triển khai một cách chủ động, rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan; Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các xã, thị trấn và các cơ quan, lực lượng chức năng liên quan bảo đảm giao thông luôn thông suốt các tuyến đường trên địa bàn toàn huyện trước, trong và sau bầu cử, nhất là thời gian trước và trong ngày bầu cử 23/5/2021.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định về bầu cử, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 20/9/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trong cơ quan đơn vị, thực hiện nghiêm túc các quy định về bầu cử theo hướng dẫn của Ủy ban bầu cử các cấp.

2. Bảo đảm các tuyến đường giao thông luôn thông suốt; bố trí lực lượng trực ĐBGT trong suốt thời gian trước, trong và sau bầu cử; kiểm tra rà soát bố trí vật tư vật liệu, máy móc thiết bị dự phòng tại các vị trí xung yếu trên các tuyến đường; huy động tối đa các phương tiện, thiết bị ứng cứu khi có tình huống ách tắc xảy ra.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh vận tải hành khách; tổ chức vận tải hành khách khoa học, hợp lý, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân bảo đảm thuận tiện, an toàn.

4. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn vận chuyển hàng cấm, hàng hóa là nguồn phát sinh, lây lan bệnh dịch; ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải hành khách.

5. Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự ATGT và các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đôn đốc các doanh nghiệp quản lý, bảo trì đường bộ, các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian bầu cử đại biểu Quốc

hội XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (từ ngày 20/5/2021 đến hết ngày 25/5/2021).

- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các nhà thầu quản lý đường bộ thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, BDTX đường bộ và việc tổ chức công tác bảo dưỡng các phương tiện để sẵn sàng phục vụ nhu cầu đi lại của người và phương tiện vận tải.

- Phối với UBND các xã thực hiện bảo vệ tốt kết cấu hạ tầng giao thông và hành lan an toàn đường bộ.

- Có phương án huy động phương tiện để kịp thời tăng cường công tác vận tải hành khách, hàng hóa khi cần thiết.

- Duy trì công tác trực đảm bảo giao thông trong thời gian diễn ra bầu cử.

2. Công an huyện

- Thường xuyên kiểm tra và giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông theo quy định.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện bảo vệ tốt kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ.

- Tổ chức thực hiện công tác trực đảm bảo giao thông; có phương án huy động lực lượng để xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự và an toàn giao thông phát sinh.

- Tăng cường lực lượng Cảnh sát giao thông, phối hợp với các lực lượng Cảnh sát khác ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ ùn tắc giao thông, các khu vực thường xảy ra tai nạn giao thông, các địa bàn có sự gia tăng nhu cầu đi lại, đặc biệt là các tuyến đường dẫn đến các điểm bỏ phiếu.

3. UBND các xã, thị trấn

- Đối với các tuyến đường xã, cầu treo: UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tu sửa đường giao thông nông thôn và bảo đảm an toàn giao thông, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân làm đường giao thông nông thôn trong mùa khô 2021; Huy động nhân dân địa phương, các tổ chức đoàn thể và các nguồn lực xã hội tham gia sửa chữa giao thông nông thôn, cầu treo đảm bảo giao thông thông suốt an toàn trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện phối hợp xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT. Tuyệt đối

không để ách tắc giao thông xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là trên các tuyến đường dẫn đến các điểm bỏ phiếu trên địa bàn. Phối hợp tổ chức, hướng dẫn phân luồng giao thông kịp thời giải tỏa ùn, tắc trong thời gian diễn ra bầu cử.

4. Các doanh nghiệp quản lý, bảo trì đường bộ

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phương án bảo đảm giao thông chi tiết trên các tuyến đường được giao quản lý. Phân công trực đảm bảo giao thông 24/24h trong thời gian từ ngày 20/5/2021 đến hết ngày 25/5/2021.

- Bố trí phương tiện, nhân lực tại các vị trí xung yếu để kịp thời ứng phó khi có sự cố ách tắc giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra kịp thời báo cáo diễn biến tình hình cầu, đường và an toàn giao thông trên các tuyến; phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng xử lý các trường hợp vi phạm hành lang giao thông theo quy chế phối hợp; không để xảy ra tình trạng tập kết vật liệu, phơi nông sản trong phạm vi nền, mặt đường, tự ý lấp rãnh làm đường vào nhà.

5. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp tới đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe: Không uống rượu, bia trước và trong thời gian lái xe; không chở quá số người quy định; không điều khiển xe chạy quá tốc độ; không chở hàng hóa độc hại, dễ cháy nổ.

- Tuân thủ tuyệt đối các chỉ đạo về biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Sơn La.

- Phương tiện tham gia vận chuyển hành khách phải được kiểm tra kỹ thuật trước khi đưa ra hoạt động, đảm bảo hình thức sạch đẹp, đầy đủ giấy tờ theo quy định, không sử dụng các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật để khai thác.

- Bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi thiết bị giám sát hành trình để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh vi phạm.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- UBND các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ báo cáo tình hình tu sửa đường giao thông nông thôn và công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường được giao quản lý về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng số điện thoại 02123.841.852; hộp thư điện tử: phongcongthuongyc@gmail.com.

- Báo cáo đột xuất: Khi có tình huống ách tắc giao thông hoặc tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên các tuyến đường trên địa bàn huyện Yên Châu; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý đường bộ, đơn vị vận tải kịp thời báo cáo về phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo giao thông, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND huyện;
- UBND các xã;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm TT-VH huyện;
- Lưu: VT, KTHT, Tảng b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lù Văn Cường